
 

Decreto Dirigenziale n. 174 del 13/02/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE N. 20 DEL 22.01.2018 - SPERIMENTAZIONE MODIFICA

MECCANISMO VALUTATIVO ESAMI FINALI RIVOLTI AL CONSEGUIMENTO DI UN

CERTIFICATO DI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  13 Febbraio 2019



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
(Rif. Nazionali)
a) la Legge 28 giugno 2012, n. 92, e s.m.i., dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una prospettiva di

crescita, in particolare l’art. 4, dal comma 51 al comma 68, detta i principi su cui avviare la Riforma della
Formazione Professionale;

b) il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, definisce le norme generali e i livelli essenziali delle prestazioni
per l'individuazione e validazione degli  apprendimenti  non formali  e informali  e degli  standard minimi di
servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, dal comma 58 a 68,
della Legge 92/2012;

c) il Decreto Interministeriale  (M.L.P.S. - M.I.U.R.) 30 giugno 2015 pone in essere il  “Quadro operativo di
riferimento  per  il  riconoscimento  a  livello  nazionale  delle  Qualificazioni  regionali  e  delle  relative
competenze”, nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni
professionali di cui all'art. 8 del D. Lgs. 13/2013;

d) il  Decreto  Interministeriale  (M.L.P.S.  -  M.I.U.R.)  8  gennaio  2018  istituisce  il  Quadro  nazionale  delle
qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di cui al D.Lgs. 13/2013;

(Rif. regionali)
a) la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14, recante “Testo unico della normativa della Regione Campania in

materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della Qualità del Lavoro”; 
b) il  Regolamento  regionale  2  aprile  2010,  n.  9  (Regolamento  di  attuazione  di  cui  alla  legge  regionale  18

novembre  2009,  n.  14,  articolo  54,  comma  1,  lettera  b)  –  Disposizioni  regionali  per  la  formazione
professionale),  come modificato dal  Regolamento n.  7 del  18/09/2018,  all'art.  4,  commi 1 e 2, dispone in
materia di professioni regolamentate;

c) la Deliberazione di G.R. n. 242 del 22/07/2013 e ss.mm.ii. approva il "Modello operativo di accreditamento
degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione professionale e dei
Servizi per il lavoro in Regione Campania";

d) la  Deliberazione  di  G.R.  n.  223  del  27/06/2014,  istituisce  il  Repertorio  regionale  dei  Titoli  e  delle
Qualificazioni  dettando  gli  “Indirizzi  sul  sistema  regionale  degli  standard  professionali,  formativi,  di
certificazione e di attestazione”  per la  “definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello
nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei
Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali” - art. 8 del D. Lgs. 13/2013” e D.I. 30
giugno 2015;

e) la Deliberazione di G.R. n. 808 del 23/12/2015, approva gli  “Standard formativi minimi generali per livello
EQF di riferimento al fine di un'adeguata progettazione dei percorsi formativi, nelle more della definizione di
Standard formativi di dettaglio”;

f) la Deliberazione di G.R. n. 314 del 28/06/2016, approva il “Dispositivo Integrato S.C.R.I.V.E.R.E. - Sistema di
Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze” -  ricettivo delle
disposizioni di cui al Decreto Interministeriale 30/06/2015;

CONSIDERATO che:
a) con la Deliberazione di G.R. n. 449 del  12 luglio 2017,  in coerenza ai principi di collegialità,  oggettività,

terzietà, indipendenza, trasparenza e imparzialità del processo, ed in attuazione delle innovazioni normative ed
organizzative individuate nei riferimenti nazionali del premesso, è stata adottata una nuova regolamentazione
delle Prove finali di Esame, individuate all’Allegato A: “Disciplinare per lo svolgimento degli Esami finali per
corsi finanziati e autofinanziati”;

b) con il Decreto Dirigenziale n. 20 del 22 gennaio 2018, in attuazione di quanto stabilito con la DGR 449/2017, è
stato approvato il “Manuale operativo per il funzionamento delle Commissioni di Esame Finale in esito a
percorsi Formali - Finanziati e Autofinanziati - rivolti al conseguimento di un Certificato di Qualificazione
Professionale di cui al Repertorio Regionale delle Qualificazioni”; 

DATO ATTO che:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  13 Febbraio 2019



a) in attuazione del disposto dell’articolo  13,  comma 2, Allegato A al  Decreto Dirigenziale 20/2018, si reputa
opportuno procedere all’istituzione di una  apposita “Banca Dati Prove d'Esame Finale” da utilizzare per la
generazione delle “Batterie di Test e/o Prove Pratiche” facenti parte del Setting delle prove d'Esame Finale; 

b) in  coerenza  con quanto  previsto  dall’art.  1,  comma 5,  del  medesimo Allegato  A al  Decreto  Dirigenziale
20/2018, al fine di potenziare l’efficacia valutativa ed elevare la sostenibilità organizzativa degli esami finali
rivolti  al  conseguimento  di  un  Certificato  di  Qualificazione  Professionale,  si  reputa  opportuno  disporre
l’approvazione di: 
 Sperimentazione modifica meccanismo valutativo nell’ambito degli Esami Finali rivolti al conseguimento

di un Certificato di Qualificazione Professionale (di cui al Decreto Dirigenziale n. 20 del 22/01/2018) - ex
Allegato 1; 

 Griglie sinottico-riepilogative della valutazione dei candidati - ex Allegato 2;
 Format di scheda individuale di valutazione - ex Allegato 3;  
da intendersi parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

c) in virtù di considerazioni basate sulla numerosità e la frequenza degli esami svolti, si reputa opportuno dispone
che la sperimentazione abbia quale campo di applicazione tutte le prove di esame finale per il conseguimento
delle  qualificazioni  di  “Operatore  Socio  Sanitario  (OSS)”  e  “Operatore  Socio  Sanitario  con  formazione
complementare (OSSS)”;

d) risulta opportuno che le disposizioni di cui al presente provvedimento siano applicabili a partire dal giorno
successivo a quello della pubblicazione sul BURC; 

e) in  seguito  al  monitoraggio  degli  esiti  della  sperimentazione,  la  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili si riserva di disporre, con successivi atti, l’estensione del campo
di applicazione della sperimentazione ad altre qualificazioni presenti nel Repertorio Regionale. 

RITENUTO di:
a) dover  disporre,  in  attuazione  del  disposto  dell’articolo  13,  comma 2,  Allegato  A al  Decreto  Dirigenziale

20/2018, l’istituzione di una apposita “Banca Dati Prove d'Esame Finale” da utilizzare per la generazione delle
“Batterie di Test e/o Prove Pratiche” facenti parte del Setting delle prove d'Esame Finale; 

b) dover disporre, in coerenza con quanto previsto dall’art.  1, comma 5, del medesimo Allegato A al Decreto
Dirigenziale 20/2018, al fine di potenziare l’efficacia valutativa ed elevare la sostenibilità organizzativa degli
esami finali rivolti al conseguimento di un Certificato di Qualificazione Professionale, l’approvazione di: 
 Sperimentazione modifica meccanismo valutativo nell’ambito degli Esami Finali rivolti al conseguimento

di un Certificato di Qualificazione Professionale (di cui al Decreto Dirigenziale n. 20 del 22/01/2018) - ex
Allegato 1; 

 Griglie sinottico-riepilogative della valutazione dei candidati - ex Allegato 2;
 Format di scheda individuale di valutazione – ex Allegato 3;  
da intendersi parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

c) dover disporre,  in virtù  di  considerazioni  basate sulla numerosità e la frequenza degli  esami svolti,  che la
sperimentazione abbia quale campo di applicazione tutte le prove di esame finale per il conseguimento delle
qualificazioni  di  “Operatore  Socio  Sanitario  (OSS)”  e  “Operatore  Socio  Sanitario  con  formazione
complementare (OSSS)”; 

d) dover disporre che il  presente provvedimento sia applicabile a partire dal giorno successivo a quello della
pubblicazione sul BURC.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della U.O.D. Formazione Professionale, nonché dall’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di disporre, in attuazione del disposto dell’articolo 13, comma 2, Allegato A al Decreto Dirigenziale 20/2018,
l’istituzione  di  una  apposita  “Banca  Dati  Prove  d'Esame  Finale”  da  utilizzare  per  la  generazione  delle
“Batterie di Test e/o Prove Pratiche” facenti parte del Setting delle prove d'Esame Finale; 

2. di  disporre,  in  coerenza  con quanto  previsto  dall’art.  1,  comma 5,  del  medesimo Allegato  A al  Decreto
Dirigenziale 20/2018, al fine di potenziare l’efficacia valutativa ed elevare la sostenibilità organizzativa degli
esami finali rivolti al conseguimento di un Certificato di Qualificazione Professionale, l’approvazione di: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  13 Febbraio 2019



 Sperimentazione modifica meccanismo valutativo nell’ambito degli Esami Finali rivolti al conseguimento
di un Certificato di Qualificazione Professionale (di cui al Decreto Dirigenziale n. 20 del 22/01/2018) - ex
Allegato 1; 

 Griglie sinottico-riepilogative della valutazione dei candidati - ex Allegato 2;
 Format di scheda individuale di valutazione – ex Allegato 3;  
da intendersi parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3. di  disporre,  in  virtù  di  considerazioni  basate  sulla  numerosità  e  la  frequenza  degli  esami  svolti,  che  la
sperimentazione abbia quale campo di applicazione tutte le prove di esame finale per il conseguimento delle
qualificazioni  di  “Operatore  Socio  Sanitario  (OSS)”  e  “Operatore  Socio  Sanitario  con  formazione
complementare (OSSS)”;

4. di disporre che il presente  provvedimento sia applicabile con riferimento agli  esami finali  calendarizzati  a
partire dal primo giorno del mese successivo a quello della pubblicazione sul BURC; 

5. di trasmettere il presente atto:
5.1 all’Assessora alla Formazione Professionale, Pari Opportunità e Politiche Giovanili; 
5.2 alla  Direzione Generale per la Tutela della Salute e il coordinamento del Sistema Sanitario Regionale -

Codice 50-04-00;
5.3 alla Direzione Generale per le Politiche sociali e socio-sanitarie – Codice 50-05-00; 
5.4 alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili – Codice 50-11-

00;
5.5 alla  Segreteria  di  Giunta  –  Registrazione  Atti  Monocratici,  archiviazione  Decreti  Dirigenziali  per  la

registrazione ed al Settore Stampa, documentazione, informazione e B.U.R.C. ai fini della pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  13 Febbraio 2019


	BURC n. 8 del  13 Febbraio 2019

